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Powiat nyski moje miejsce
B I U L E T Y N I N F O R M A C Y J N Y P O W I A T U N Y S K I E G O

Jestem dumny i bardzo się cieszę, że nadszedł ten długo oczekiwany
moment, że pełnowymiarowa, nowoczesna sala gimnastyczna w Zespole
Szkól i Placówek Oświatowych w Nysie stała się faktem.

Andrzej Kruczkiewicz, starosta nyski

Winda w Muzeum
Powiatowym w Nysie
już działa!

Rozmowa
z Damianem

Nowakowskim
wicestarostą nyskim

Jak zadbać
o siebie jesienią?



OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy,

oddaję w Wasze ręce kolejny numer naszego kwartalnika Powiat Nyski moje miejsce. Powiat nyski moje miejs-
ce to magazyn tworzony przez ludzi, dla których powiat nyski jest „tym” miejscem na ziemi. Cieszymy się, że
dzielicie z nami tą pasję. Nasz magazyn to porcja najważniejszych informacji o inwestycjach prowadzonych
przez Powiat Nyski, ciekawych miejscach, ludziach, inicjatywach oraz lokalnych produktach kulinarnych.

W tym numerze przeczytacie m.in. o bieżącej działalności Zarządu Powiatu, uruchomieniu długo wyczekiwanej
windy w Muzeum Powiatowym, aktualnych inwestycjach powiatowych, ratowaniu zabytków. Oczywiście
nie zabraknie przepisów kulinarnych, ciekawostek historycznych, zabawy krzyżówkowej oraz poradnika – tym
razem kilka wskazówek, jak dbać o siebie na jesień.

Tematów wydania jest wiele, czytajcie, smakujcie, odkrywajcie na nowo nasz powiat, bo jest to miejsce nie-
zwykłe.

Z życzeniami owocnej lektury, dobrej zabawy i „złotej polskiej jesieni”!
Izabela Kicak

redaktor naczelna
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Punkt Obsługi OOW NFZ
w Nysie

Przypominamy o działającym Punkcie Obsługi
OOW NFZ w Nysie, w którym można załatwić
następujące sprawy:

• wyrobić Europejską Kartę Ubezpieczenia
Zdrowotnego,

• potwierdzić zlecenie na wyroby medyczne,
• potwierdzić profil zaufany,
• pozostawić korespondencję,

w tym skierowania na leczenie uzdrowiskowe,
• uzyskać informacje dotyczące ubezpieczenia

zdrowotnego,
• uzyskać informacje o programach

profilaktycznych

Punkt jest czynny codziennie w dni robocze
od 7.30 do 15.30.

Punkt mieści się w budynku Starostwa
Powiatowego w Nysie (budynek A),
na parterze, p. 101, tel. 77 408 50 74.
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KALENDARIUM WYDARZEŃ

>>> Podpisanie umowy
na dopłatę
do przewozów
autobusowych

Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski oraz Jo-
anna Burska członek
Zarządu Powiatu pod-
pisali z Sławomirem
Kłosowskim wojewodą
opolskim kolejną umo-
wę w ramach Funduszu
rozwoju przewozów au-
tobusowych.

Wartość dopłaty to 810
543 zł. Dopłatą objęte
zostaną dwie linie auto-
busowe o łącznej długoś-
ci 103,5 km. Dopłatą ob-
jęte będą połączenia autobusowe z Nysy do Opola oraz Grodkowa.
Umowę na ręce Beaty Juralewicz prezes PKS w Nysie oraz Czesława
Biłobrana dyrektora ds. przewozów przekazał Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski.
Celem Funduszu jest zapewnienie dostępności autobusowego pub-
licznego transportu zbiorowego dla obywateli. Wprowadzone re-
gulacje mają przeciwdziałać wykluczeniu transportowemu miesz-
kańców poprzez dofinansowanie autobusowego publicznego trans-
portu zbiorowego. Dzięki Funduszowi przywracamy mieszkańcom
mniejszych miejscowości możliwość sprawnej komunikacji. Dzięki
temu mieszkańcy będą mogli dotrzeć środkami transportu publicz-
nego do pracy, szkół, placówek zdrowia i instytucji kultury.

>>> Koncert z okazji
Dnia Matki

Dzień Matki to jedno z najpiękniejszych świąt w całym roku.
Z tej okazji w Muzeum Powiatowym w Nysie odbył się koncert
zorganizowany przez Polskie Stowarzyszenie Diabetyków
Koło Miejsko-Powiatowe w Nysie. W imieniu Zarządu Powiat
Nyski reprezentował Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski.

O oprawę muzyczną zadbali jak zawsze niezawodni Tomasz Wojdyła,
student Wydziału Jazzu w Państwowej Akademii Nauk Stosowanych
oraz Wiktoria Wojdyła, studentka wydziału wokalno – aktorskiego
Akademii Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach.
W repertuarze znalazły się m.in. arie z operetek: „Wesoła wdówka”
Franza Lehára, „Zemsta Nietoperza”, „Wiedeńska krew” i „Baron
cygański” Johanna Straussa syna, „Ptasznik z Tyrolu” Karla Zellera,
„Księżniczka czardasza” Imre Kálmána, „Życie paryskie” Jacques'a
Offenbacha, utwory z musicalu „Skrzypek na dachu” Jerry'ego
Bocka i wiele innych.
Koncert był też wspaniałą okazją, aby podziękować wszystkim Ma-
mom za troskę, opiekę, wytrwałość, poświęcenie i miłość.

>>> Tydzień pod znakiem
wizyt partnerskich

Wymiana doświadczeń, wymiana kulturowa, edukacyjna,
wspólne inicjatywy i projekty – to główne tematy spotkań part-
nerskich. Delegacje Powiatu Nyskiego przebywały w partner-
skim Powiecie Mainz – Bingen (Niemcy) oraz mieście Talin (Ar-
menia), na zaproszenie tamtejszych władz.

W ramach 22-letniej współpracy, delegacja reprezentowana przez
Danutę Korzeniowską wiceprzewodniczącą Rady Powiatu, Izabelę

KALENDARIUM WYDARZEŃ
maj – sierpień 2023
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Kicak kierownika Referatu Promocji oraz Jacka Tarnowskiego na-
czelnika Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska złożyła wizytę
w partnerskim Powiecie Mainz – Bingen. Wizyta odbyła się po długiej
przerwie spowodowanej pandemią. Rozmawiano m.in. o dalszej
współpracy przebiegającej głównie na płaszczyznach kultury i edu-
kacji, a także poruszone zostały bieżące tematy.
Delegacja Powiatu Nyskiego reprezentowana przez Bogdana Wy-
czałkowskiego przewodniczącego Rady Powiatu oraz radnych Piot-
ra Bobaka oraz Czesława Biłobrana przebywała w partnerskim mie-
ście Talin w Armenii. Wizyta związana była z wydarzeniem kulturalnym
poświęconym tak ważnej dla społeczności ormiańskiej postaci, jaką
jest Gevorg Chaush. Nasza delegacja mogła z mieszkańcami Gminy
Talin celebrować dzień pamięci Lwa z gór. To wyjątkowe doświad-
czenie z pewnością przybliżyło możliwość poznania i posmakowa-
nia kultury ormiańskiej. Warto dodać, że umowa partnerska pomiędzy
Powiatem Nyskim a Miastem Talin została podpisana w 2018 roku.

>>> Za nami największe
w regionie Targi
Pracy i Edukacji
Partner 2023

Sukcesem zakończyły się Targi Pracy i Edukacji PARTNER 2023.
Wydarzenie, które odbyło się w Hali Nysa, przyciągnęło licz-
ne grono osób poszukujących pracy, młodzieży szkolnej, ab-
solwentów oraz studentów, gotowych odkrywać nowe możli-
wości zawodowe i edukacyjne.

Uroczystego otwarcia Targów Pracy dokonali Andrzej Kruczkiewicz
starosta nyski, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy Tomasz
Wróbel oraz wojewódzki Komendant OHP w Opolu Sylwia Igielska
-Magryś.
W trakcie Targów, uczestnicy mieli okazję zapoznać się z setkami ofert
pracy, staży, praktyk, a także skorzystać z bogatej oferty edukacyj-
nej prezentowanej przez szkoły ponadpodstawowe, policealne i uczel-
nie wyższe. W specjalnej strefie była możliwość skonsultowania swo-
jego CV i listu motywacyjnego z profesjonalistą. W trakcie całego wy-
darzenia dopisywała pozytywna atmosfera, a liczne rozmowy z pra-
codawcami dawały szansę na nawiązanie kontaktów zawodowych
oraz zdobycie cennych wskazówek dotyczących kariery.

>>> Jubileuszowy
Bieg Nyski

Za nami jubileuszowy X Bieg Nyski. Największy bieg uliczny
w województwie opolskim na 10 km oraz jeden z najlepiej oce-
nianych biegów ulicznych w Polsce!

Po raz kolejny impreza przyciągnęła do Nysy tysiące biegaczy. W bie-
gu głównym wystartowało blisko 900 osób, a 550 pobiegło w IV Mili
Rodzinnej Biegu Nyskiego.
Przypomnijmy, że start i meta imprezy tradycyjnie znajdowały się na
ul. Sudeckiej przy HALI NYSA. Biegacze walczyli na płaskiej i w 100
proc. asfaltowej trasie biegu, na jednej 10-kilometrowej pętli, co wie-
lu pozwoliło zmierzyć się z własnym rekordem życiowym.
W związku z jubileuszową edycją, organizator przewidział wyższe na-
grody finansowe dla zwycięzców w kategorii OPEN, oraz dodatkową
premię za rekord trasy. Założenie było takie, że pierwsza Kobieta
i pierwszy Mężczyzna, którzy zameldują się na mecie, pobijając
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rekord otrzymają po 1600 zł
(udało się to w przypadku
kobiet).
Oprócz biegu głównego na
10 km, w programie imprezy
była też uwielbiana przez
najmłodszych „Mila Rodzinna
Biegu Nyskiego”. Bieg na dys-
tansie ok. 1,5 km wystartował
o godzinie 18.00. Uczestni-
kiem mógł być każdy. Nie było
ograniczeń wiekowych, a
udział brały całe rodziny od
najmłodszych dzieci w wóz-
kach, po najstarszych w rodzi-
nie.
Podczas wydarzenia Zarząd Powiatu w Nysie reprezentował Andrzej
Kruczkiewicz starosta nyski.
Organizatorem imprezy był Międzyszkolny Uczniowski Klub Spor-
towy „GIM 2” w Nysie, wraz z Fundacją „W działaniu” oraz grupą bie-
gową „NYSA BIEGA”. Współorganizatorem wydarzenia był Powiat
Nyski.

>>> Przekazanie wozu
dla OSP Pakosławice

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski reprezentował Zarząd
Powiatu podczas uroczystości oficjalnego przekazania nowe-
go samochodu strażackiego dla OSP Pakosławice.

Nowy samochód strażacki pozwoli na sprawniejsze podejmowanie
akcji, szybszy dojazd OSP na miejsce zdarzenia oraz większą sku-
teczność podejmowanych czynności przez strażaków. Gratulujemy
inwestycji w bezpieczeństwo mieszkańców i życzymy, by nowy wóz
dobrze służył!

>>> Wizyta biegaczy
miast partnerskich
Nysy

W Starostwie Powiatowym w Nysie mieliśmy przyjemność goś-
cić biegaczy miast partnerskich Nysy. Gości przywitali Andrzej
Kruczkiewicz starosta nyski, Joanna Burska członek Zarządu
oraz Alina Karnaś-Burska sekretarz Powiatu.

Tradycyjnie, biegacze przyjechali na zaproszenie Stowarzyszenia Przy-
jaciół Miast Partnerskich Nysy. Tym razem gościliśmy biegaczy z miast
partnerskich Nysy m.in. z Niemiec (Lüdinghausen), z Czech (Šumperk)
i z Węgier (Varpalotta). Poza udziałem w biegu nyskim zagraniczni
goście zwiedzili nasz powiat, którym są oczarowani.
Wśród delegacji węgierskiej oprócz biegaczy była przedstawicielka
urzędu Miasta Varpalotta p. Gabriella Borbásné Gazdag, a w dele-
gacji niemieckiej był dziennikarz gazety Westfälische Nachrichten,
Michael Beer, a także komendant Policji Lüdinghausen p. Klaus Hen-
smann, który poznał zasady i warunki pracy w polskich komisaria-
tach.
Przy okazji wizyty, starosta opowiedział naszym gościom o zadaniach
i inwestycjach Powiatu Nyskiego, a także podarował biegaczom ma-
teriały informacyjno-promocyjne.

>>> Projekt wspierający
kształcenie zawodowe

Zespół Szkół Ekonomicznych w Nysie to piąta szkoła w woje-
wództwie opolskim pod względem ilości zrealizowanych staży
uczniowskich w ramach projektu edukacyjnego "Opolskie
szkolnictwo zawodowe dla rynku pracy 2" realizowanego
przez Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego.

W ramach projektu staż zawodowy odbyło 164 uczniów ZSE
w Nysie. Uczniom zostały wręczone dyplomy oraz podziękowania

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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za tak liczny udział w projekcie.
Dyplomy uczniom wręczyli: dyrektor ZSE Beata Stefanowicz- Cie-
cieląg, Alina Karnaś-Burska sekretarz Powiatu, Anna Nocoń specja-
lista ds. realizacji staży i praktyk dla uczniów w projekcie „Opolskie
szkolnictwo zawodowe dla rynku pracy”, Arkadiusz Kuglarz dyrek-
tor Gabinetu Marszałka oraz Daniel Palimąka zastępca dyrektora Ga-
binetu Marszałka.
Wszystkim uczniom serdecznie gratulujemy!

>>> Jubileusz 25-lecia
Powiatu Nyskiego

To już 25 lat. To był dzień pełen wzruszeń, radości, gratulacji
i oczywiście muzyki, której podczas takiego wydarzenia nie
mogło zabraknąć. Obchody 25-lecia Powiatu Nyskiego za-
inaugurowała uroczysta gala, która odbyła się w Nyskim
Domu Kultury. Wydarzenie było okazją do podsumowania efek-
tów dotychczasowej pracy i zmian, jakie w tym czasie dokonały
się w naszym powiecie.

Uroczyste obchody jubileuszu 25-lecia Samorządu Powiatu Nyskiego
uświetniła obecność wielu znamienitych gości, którzy w okresie tych
25 lat budowali, tworzyli i rozwijali powiat, starostów Powiatu Ny-
skiego, burmistrzów i wójtów gmin powiatu nyskiego, obecnego
i byłych sekretarzy Powiatu, przewodniczących Rady Powiatu,
dawnych i obecnych pracowników Starostwa Powiatowego, przed-
siębiorców, przedstawicieli instytucji współpracujących z powiatem
nyskim, obecnych i byłych dyrektorów szkół, media oraz wielu miesz-
kańców powiatu. Uroczystą galę poprowadzili pracownicy Staros-
ta Powiatowego w Nysie - Ewelina Minkowicz oraz Zenon Wisz-
niewski. Gospodarzem uroczystości był Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski.
Uroczystą galę rozpoczęto minutą ciszy upamiętniającą radnych, pra-
cowników Starostwa Powiatowego w Nysie oraz jednostek organi-
zacyjnych powiatu, którzy odeszli na wieczną wartę.
Jubileusz był doskonałą okazją do wspomnień o początkach kształto-
wania się samorządności. W wyczerpujący i interesujący sposób przed-
stawił historyczną rolę powiatu nyskiego Edward Hałajko dyrektor
Muzeum Powiatowego w Nysie. Nie obyło się również bez istotnych
podsumowań, których dokonali Stanisław Pawlaczyk, pierwszy sta-
rosta nyski oraz Romuald Kamuda pierwszy przewodniczący Rady
Powiatu.
Bardzo ważnym punktem w programie uroczystości było wręczenie
podziękowań. Szczególne uznania zostały skierowane przede
wszystkim do radnych sześciu kadencji, gdyż to oni są reprezentantami

mieszkańców naszego powiatu. Rada Powiatu to najważniejszy or-
gan w powiecie i to ona stanowiła o dokonywanych przedsięwzię-
ciach na przestrzeni tych 25 lat. Symboliczne podziękowania zostały
złożone na ręce osób, które kierowały pracą radnych.
Podziękowania zostały złożone również na ręce starostów. W
ciągu 25 lat powiatem zarządzało 5 starostów: Stanisław Pawlaczyk
był starostą nyskim w latach 1998-1999, Zbigniew Majka był sta-
rostą nyskim w latach 1999-2006, Adam Fujarczuk był starostą ny-
skim w latach 2006-2014, Czesław Biłobran był starostą nyskim w
latach 2014-2018 oraz gospodarz uroczystości Andrzej Kruczkie-
wicz – starosta VI kadencji, który piastuje ten urząd od 2018 roku.
Podziękowania zostały również skierowane do osób, które z racji wy-
konywanych funkcji czuwały, aby podejmowane działania powiatu
były zgodne pod kątem finansowym jak i organizacyjnym.
Podziękowano również obecnym burmistrzom i wójtom gmin powiatu
nyskiego, którzy bez wątpienia przyczyniają się do funkcjonowania
i rozwoju naszej Małej Ojczyzny.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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Galę uświetniły występy wspaniałych artystów. Porywający był wy-
stęp Agnieszki Niewiadomskiej przy akompaniamencie Szymona Bla-
szyńskiego. W muzyczny świat wspomnień zabrała zgromadzonych
w Nyskim Domu Kultury gości genialna Wiktoria Wojdyło. Z dużym
wzruszeniem wysłuchano również występów uczniów i nauczycie-
li Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Witolda Lu-
tosławskiego w Nysie.

>>> Zakończenie
roku szkolnego

Wyczekiwane przez młodzież zakończenie roku szkolnego!
Uczniowie pożegnali mury swoich szkół, przyjaciół i nauczycieli.

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski gościł w Zespole Szkół i Placó-
wek Oświatowych, I Liceum Ogólnokształcącym w Nysie Carolinum
oraz w Zespole Placówek Specjalnych w Nysie. Gratulacje i podzię-
kowania uczniom i nauczycielom za zaangażowanie w prace przez
cały rok szkolny w Zespole Szkół w Głuchołazach w imieniu Zarządu
Powiatu złożyła także Alina Karnaś-Burska sekretarz Powiatu.
W imieniu Zarządu Powiatu, Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski
w poszczególnych placówkach wręczył uczniom wyróżnienia i gra-
tulacje za osiągnięcia w nauce, sporcie i sukcesy artystyczne, za wzo-
rowe zachowanie, a także w nyskim Rolniku za 100% frekwencję.
Wszystkim uczniom serdecznie gratulujemy!

>>> Zjazd absolwentów
nyskiego "Rolnika"

Pod hasłem "Powróćmy jak za dawnych lat" odbył się zjazd
absolwentów nyskiego "Rolnika" z okazji 70-lecia szkoły.

Po mszy świętej w sąsiadującym ze szkołą kościele MBB w Nysie za-
planowano zwiedzanie szkoły i spotkania z wychowawcami a na-
stępnie uroczysty apel z programem artystycznym. Przybyłych ab-
solwentów i gości powitał dyrektor Zespołu Szkół i Placówek Oś-
wiatowych Krzysztof Dorożyński.
Absolwent szkoły i jednocześnie członek Zarządu Województwa
Opolskiego Antoni Konopka podkreślając osiągnięcia szkoły, prze-
kazał na ręce dyrektora Odznakę Honorową „Za Zasługi dla Woje-
wództwa Opolskiego”. Głos zabrał również Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski, który gratulował dyrekcji sukcesów osiągniętych na prze-

strzeni ostatnich lat. Jako przedstawiciel organu prowadzącego za-
powiedział jednocześnie oddanie do użytku pełnowymiarowej sali
gimnastycznej, która jest obecnie w budowie. Część oficjalną wy-
darzenia zakończyły występy artystyczne uczniów szkoły. Zjazd cie-
szył się bardzo dużą frekwencją - dawni koledzy ze szkolnej ławy za-
pełnili plac apelowy na tyłach szkoły.
Szkole gratulujemy pięknego jubileuszu i życzymy dalszych sukce-
sów!

>>> Spływ kajakowy
rzeką Nysą Kłodzką

W ostatni dzień roku szkolnego odbył się spływ kajakowy zor-
ganizowany przez Starostwo Powiatowe w Nysie już po raz dru-
gi. Przypomnijmy, że pomysłodawcą naszych spływów na Ny-
sie Kłodzkiej jest Damian Nowakowski wicestarosta nyski.

Spływ, tak jak w poprzednim roku, poprowadził dla nas Klub Tury-
styki Popularnej Szarotka z komandorem Dariuszem Falkowskim na
czele. Brak słoneczka okazał się dla uczestników zaletą, mogli po-
dziwiać piękno przyrody nie narażając się na oparzenia słoneczne.
Wszyscy kajakarze, pod czujnym okiem pilotów z Szarotki, podołali
wyzwaniu i dotarli do mety - ośrodka Grek nad Jeziorem Otmu-
chowskim, gdzie czekał na nich ciepły poczęstunek. Podziękowania
zarówno dla ekipy prowadzącej spływ jak i uczestników złożył An-
drzej Kruczkiewicz starosta nyski, który wręczył wszystkim drobne
upominki.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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>>> Za nami Grand Prix
Polski International
Jetski 2023

W dniach 1-2 lipca na Jeziorze Nyskim w ośrodku AKWA MA-
RINA po raz czwarty odbyła się impreza motorowodna pod na-
zwą Grand Prix Polski International Jetski 2023 POLAND
NYSA. Zawodnicy z Niemiec, Czech i Słowacji oraz z całej Pol-
ski ścigali się w różnych klasach i kategoriach.

Organizatorzy imprezy: KLUB JESTSKI NYSA, AKWA SP Z O.O.,
WOPR NYSA, NDK oraz Śląski Związek Motorowodny i Narciarstwa
Wodnego oprócz samych zawodów zapewnili szereg atrakcji m.in.
wspaniały pokaz laserowy w wykonaniu firmy DISCO LASERS, Beach
Party poprowadzone przez duet Better Than Ex czy show zawod-
nika z Niemiec Thomasa Wolfa, który wystąpił w oświetleniu ledo-
wym, z racami świetlnymi prezentując ewolucje freestyle na skute-
rze wodnym.
Na otwarcie zawodów przybyli m.in. Andrzej Kruczkiewicz staros-
ta nyski wraz z Joanną Burską członkiem Zarządu Powiatu.
Impreza była współorganizowana przez Powiat Nyski.

>>> Kąpiel w basenie,
doglądanie warzyw
czy relaks na huśtawce...

Dzięki życzliwości Darczyńców młodzi mieszkańcy domu
dziecka w Korfantowie mają wiele powodów, aby spędzać czas
w przydomowym ogrodzie.

W zakupionych przez Starostwo Powiatowe w Nysie skrzynkach po-
jawiły się już pierwsze warzywa. Na szukających ochłody czeka prze-
kazany przez Kierowców i Sympatyków Tesli z Teslawensrit basen.
A wkrótce pojawi się także huśtawka ogrodowa, którą młodym miesz-
kańcom naszej placówki podarował Andrzej Buła Marszałek Woje-
wództwa Opolskiego.

>>> Kolejny sukces
zawodniczek
z Niwnickiego Klubu
Karate Kyokushin

Aleksandra Rajkowska zdobyła złoto (w kat. 12-13 lat, - 40 kg.),
a Julita Płończak brąz (w kat. 10-11 lat, - 30 kg.) w 36. Wago-
wych Mistrzostwach Europy w Karate Kyokushin, które odbyły
się we Wrocławiu w dniach 20-21.05.2023 r.

Młode medalistki, wraz z senseiem Piotrem Rajkowskim, uczestni-
czyły w spotkaniu z Andrzejem Kruczkiewiczem starostą nyskim oraz
Joanną Burską członkiem Zarządu Powiatu. Przedstawiciele Zarządu
pogratulowali zawodniczkom osiągnięć i życzyli kolejnych takich suk-
cesów w każdej rywalizacji. Serdecznie gratulujemy!

>>> Narodowy Dzień
Pamięci Ofiar
Ludobójstwa

11 lipca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar
Ludobójstwa, dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów
na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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Z tej okazji, pod Urzędem Miejskim w Nysie, przed tablicą upa-
miętniającą tamte tragiczne wydarzenia na kresach wschodnich, od-
były się uroczystości ku pamięci pomordowanych.
W obchodach udział wzięli Antoni Konopka członek Zarządu Wo-
jewództwa Opolskiego, Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski, burmistrz
Nysy Kordian Kolbiarz, przewodniczący Rady Miejskiej w Nysie Pa-
weł Nakonieczny, Pani Janina Johnson - Wołynianka, Inicjatorka i Prze-
wodnicząca Społecznego Komitetu oraz przedstawiciele służb mun-
durowych, Zarządu Regionu NSZZ Solidarność Śląska Opolskiego
w Nysie, radni Rady Seniorów w Nysie, przedstawiciele Głuchołaskie-
go Koła Przyjaciół Kresów oraz związków i organizacji kombatanckich.
Przybyli goście złożyli pod tablicą wiązanki kwiatów i zapalili znicze.
Uroczystość uświetniły występy uczniów Szkół Podstawowych
nr 3 i nr 5 w Nysie.
Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa został ustanowiony
w 2016 roku przez Sejm RP na dzień 11 lipca, w rocznicę "Krwawej
Niedzieli" - apogeum zbrodni dokonywanych w latach 1942-1947
na kresach wschodnich II RP.

>>> Spotkanie
z przedstawicielami
Powiatu Brzeskiego

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski spotkał się w Placówce
Opiekuńczo-Wychowawczej w Korfantowie z dyrektorem
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Brzegu, dyrekto-
rem Centrum Administracji Placówek Opiekuńczo-Wycho-
wawczych w Brzegu oraz przedstawicielem Wydziału Inwestycji
Powiatu Brzeskiego.

Spotkanie to było dla przedstawicieli Powiatu Brzeskiego bardzo
ważne, gdyż przygotowują się do budowy dwóch nowych placówek
opiekuńczo-wychowawczych. Dzięki wizycie w naszej placówce mie-
li okazję nie tylko zobaczyć zastosowane rozwiązania, ale przede
wszystkim porozmawiać o tym, jak stworzyć przyjazny i funkcjonalny
dom.
W spotkaniu uczestniczył również burmistrz Korfantowa, dyrektor
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie, dyrektor Centrum
Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Paczkowie oraz kierownik
Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Korfantowie.

>>> Spotkanie Rady Opieki
nad Miejscem Pamięci
Narodowej
w Łambinowicach

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski uczestniczył w spotkaniu
Rady Opieki nad Miejscem Pamięci Narodowej w Łambinowi-
cach, które odbyło się w Centralnym Muzeum Jeńców Wo-
jennych w Łambinowicach.

W spotkaniu udział wzięli dyrektor Biura Upamiętniania Walki i Mę-
czeństwa Instytutu Pamięci Narodowej dr Adam Siwek, Opolski Wo-
jewódzki Konserwator Zabytków Ewa Molak, sekretarz Gminy
Łambinowice Jerzy Rosiński oraz przedstawiciele Zakładu Gospodarki
Komunalnej w Łambinowicach, stowarzyszenia Partnerstwo Borów
Niemodlińskich w Niemodlinie, Nadleśnictwa Tułowice, jak też
właściciele terenów po byłym Stalagu VIII B (344) Lamsdorf.
W trakcie spotkania omówione zostały ubiegłoroczne ustalenia do-
tyczące opieki nad MPN w Łambinowicach oraz zaprezentowano pra-
ce konserwatorskie, porządkowe i archeologiczne toczące się w miej-
scu pamięci w ubiegłym i bieżącym roku. Ponadto podjęto nowe usta-
lenia mające na celu konserwację pomników wojennych znaj-

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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dujących się w Łambinowicach oraz krzyży nagrobnych jeńców wo-
jennych zmarłych i pochowanych w Lamsdorf w czasie I wojny świa-
towej.
W 2021 roku Stowarzyszenie Przyjaciół Centralnego Muzeum
Jeńców Wojennych zainicjowało szczytną akcję społeczną pod hasłem
„Podaruj mi pamięć”. Celem akcji jest zachęcanie indywidualnych dar-
czyńców do wsparcia finansowego prac konserwatorskich prowa-
dzonych przy krzyżach nagrobnych, zlokalizowanych na Starym Cmen-
tarzu Jenieckim w Łambinowicach.

>>> Turniej Żniwowania
Metodami
Tradycyjnymi

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski oraz naczelnik Wydziału
Rolnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Ny-
sie Jacek Tarnowski wzięli udział w odbywającym się w Piątko-
wicach Turnieju Żniwowania Metodami Tradycyjnymi.

21. edycja „Złotej Kosy” cieszyła się, jak co roku, niesłabnącym po-
wodzeniem, a organizatorzy wydarzenia zapewnili widzom liczne at-
rakcje w duchu dawnych tradycji polskiej wsi. Samo miejsce Turnieju
stylizowane było na starą polską wieś w czasie żniw, a uczestnicy mog-
li biesiadować przy suto zastawionych stołach pełnych tradycyjnych
potraw regionalnych. Zawody uświetnione były również występa-
mi zespołów artystycznych.
Zawodnicy turnieju startowali w takich konkurencjach jak: koszenie
sierpem, koszenie kosą, młócenie cepem oraz klepanie kosy. W tym
roku, w punktacji generalnej Złotą kosę wywalczyło sołectwo Niw-
nica, Srebrną kosę – Sołectwo Sowin, a Brązową kosę – sołectwo
Grabin.
Ocenie jurorskiej podlegała także prezentacja drużyny startującej
w turnieju (ocena strojów, śpiewów czy pojazdu, którym drużyna przy-
była na żniwa). W tej konkurencji I miejsce zajęło sołectwo Jasieni-
ca Dolna, II miejsce – sołectwo Niwnica ex aequo z sołectwem Wierz-
bie, a III miejsce – sołectwo Malerzowice Wielkie. Serdecznie gra-
tulujemy wszystkim zwycięzcom!
Dla najmłodszego i najstarszego zawodnika ufundowany został Pu-
char Starosty Nyskiego. Najstarszy uczestnik tegorocznego Turnie-
ju „Złota Kosa” miał 86 lat, a najmłodszy 25. Gratulujemy!

>>> Kolejne sukcesy
młodych, zdolnych
sportowców
z powiatu nyskiego!

Kalina Kierpacz, uczennica Szkoły Podstawowej nr 3 w Nysie,
wygrała Mistrzostwa Polski w Kickboxingu w formule Kick Light.

Młodą zawodniczkę, trenującą w klubie KO Bloodline Gym Nysa,
gościł Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski, który pogratulował
mistrzyni wspaniałego sukcesu i życzył kolejnych zwycięskich walk
na macie krajowej i międzynarodowej. Gratulujemy!
Życzymy niesłabnącej fascynacji sportem oraz kolejnych wygranych
walk!

>>> Niecodzienna wizyta...

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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Do Starostwa Powiatowego w Nysie przybyła z wizytą jedna
z najpiękniejszych kobiet w Polsce - zdobywczyni tytułu Miss
Polonia 2023 Ewa Jakubiec.

Pochodzącą z naszego powiatu 26-letnią magister pielęgniarstwa i
studentkę zdrowia publicznego ugościli Andrzej Kruczkiewicz starosta
nyski oraz Joanna Burska członek Zarządu Powiatu. Przedstawicie-
le powiatu w trakcie krótkiej rozmowy dowiedzieli się, jak wyglądała
droga Pani Ewy po koronę Miss, złożyli na jej ręce moc serdecznych
gratulacji oraz życzyli kolejnych fantastycznych sukcesów.

>>> Powiatowe obchody
Święta Policji

Awanse, wyróżnienia, podziękowania za codzienną trudną
służbę i życzenia satysfakcji z pracy - tak można podsumować
powiatowe obchody Święta Policji, które odbyły się w Muze-
um Powiatowym w Nysie.

Tegoroczna uroczystość zgromadziła funkcjonariuszy z powiatu ny-
skiego, a także przedstawicieli władz samorządowych oraz instytu-
cji współpracujących na co dzień z Komendą Powiatową Policji w Ny-
sie. Zarząd Powiatu reprezentował Andrzej Kruczkiewicz starosta ny-
ski.
Podczas uroczystości, policjantom wręczone zostały akty mianowania
na kolejne stopnie służbowe – w sumie awanse otrzymało aż 83
z nich. Wyróżnieni również zostali funkcjonariusze i pracownicy Po-
licji, którzy w sposób szczególny przyczynili się do poprawy bez-
pieczeństwa na terenie powiatu nyskiego oraz promowania nasze-
go regionu. Te wyjątkowe nagrody wręczył starosta nyski Andrzej
Kruczkiewicz.
Funkcjonariusze KPP w Nysie zostali również odznaczeni Medalem
30-lecia Powstania NSZZ Policjantów, Srebrną Odznaką Honorową
oraz Jubileuszowym Medalem 30-lecia Powstania NSZZ Policjantów.
Srebrną Odznakę Honorową otrzymał starszy aspirant Tomasz
Żukrowski. Medal 30-lecia otrzymali podinspektor Grzegorz
Gawłowski, aspirant sztabowy Agnieszka Kaźmierczyk, starszy
aspirant Jarosław Białochławek. Jubileuszowy Medal 30-lecia
Powstania NSZZ Policjantów otrzymał insp. Krzysztof Urban.
Wszystkim mianowanym i wyróżnionym, przełożeni oraz zaproszeni
goście złożyli gratulacje i podziękowania za wzorową służbę oraz trud
włożony w zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego
w naszym powiecie.

>>> Robocze spotkanie
samorządowców

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski, Joanna Burska członek
Zarządu Powiatu oraz Grzegorz Malina przedstawiciel biura
Subregionu Południowego spotkali się z Radosławem
Roszkowskim starostą prudnickim.

Głównym celem spotkania było omówienie zakresu wymiany środ-
ków zaplanowanych w ramach poszczególnych działań w alokacji
Subregionu Południowego w ramach programu regionalnego Fun-
dusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027 (FEO 2021-2027).

>>> Punkt Aktywizacji
Zawodowej Młodzieży
już działa!

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Nysie został uroczyście
otwarty "Punkt Aktywizacji Zawodowej Młodzieży", który ma
na celu wspieranie młodych osób w budowaniu solidnych
podstaw dla swojej przyszłej kariery zawodowej.

Uroczystego otwarcia punktu dokonali Andrzej Kruczkiewicz sta-
rosta nyski oraz dyrektor PUP w Nysie Tomasz Wróbel wraz z za-
proszonymi gośćmi: wicedyrektorem WUP w Opolu Renatą Cygan,
przewodniczącym Powiatowej Rady Rynku Pracy Januszem Wójci-
kiem, wiceburmistrzem Nysy Markiem Rymarzem i przedstawicielką
OPS w Nysie Barbarą Uglis.
Punkt Aktywizacji Zawodowej Młodzieży zapewni młodym lu-
dziom profesjonalne wsparcie, inspirujące szkolenia oraz cenne po-
rady, które pomogą im odkryć swoje umiejętności, zainteresowania
i cele zawodowe. Będzie to miejsce, w którym młodzi ludzie otrzy-
mają pomoc w opracowywaniu planów kariery, pisaniu CV, przy-
gotowaniu do rozmów kwalifikacyjnych i poszukiwaniu pracy.
Punkt Aktywizacji Zawodowej Młodzieży będzie również oferował
różnorodne szkolenia, warsztaty i kursy, które umożliwią młodym lu-
dziom rozwijanie kluczowych umiejętności wymaganych na dzisiej-
szym rynku pracy. Będzie to doskonała okazja do nawiązania kon-
taktów z innymi młodymi ludźmi o podobnych aspiracjach zawo-
dowych, co może przynieść korzyści w przyszłości. Jednocześnie
zawarta została sieć współpracy w ramach działania Punktu
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Aktywizacji Zawodowej Młodzieży, która obejmuje: współpracę z pla-
cówkami oświatowymi na terenie powiatu nyskiego w celu dosto-
sowania edukacji dzieci i młodzieży do aktualnych trendów i potrzeb
rynku pracy, współpracę z podmiotami zewnętrznymi w celu prze-
zwyciężenia barier w zatrudnieniu, w tym współpracę z ośrodkami
pomocy społecznej w eliminacji dysfunkcji utrudniających pra-
widłowe funkcjonowanie danej osoby w społeczeństwie; współpra-
cę z gminą Nysa, aby zapewnić doradztwo mieszkaniowe dla osób
podejmujących pracę na jej terenie; współpracę z placówkami
opiekuńczo-wychowawczymi w zakresie informacji o dostępnych
miejscach w żłobkach i przedszkolach oraz doradztwa dotyczącego
możliwości przyjęcia dziecka do placówek publicznych.

>>> Obchody 79. rocznicy
wybuchu Powstania
Warszawskiego

1 sierpnia, o godz. 17, czyli w godzinę "W", o której 79 lat temu
wybuchło Powstanie Warszawskie, w Nysie, tak jak w całej Pol-
sce rozbrzmiały syreny.

Bohaterów Powstania Warszawskiego upamiętniły władze samo-
rządowe oraz mieszkańcy zapalając znicze oraz składając wiązanki
kwiatów pod Pomnikiem Patriotom Polskim, pod pomnikiem upa-
miętniającym Żołnierzy Armii Krajowej na ul. Kolejowej oraz przed
tablicą upamiętniającą Żołnierzy Armii Krajowej przy Bazylice św.
Jakuba i św. Agnieszki w Nysie.
Powiat Nyski reprezentowali Alina Karnaś-Burska sekretarz Powia-
tu oraz Zbigniew Karnaś radny Rady Powiatu.
Powstanie Warszawskie wybuchło 1 sierpnia 1944 roku o godz. 17.00.
Do walki stanęło wówczas około 50 tys. osób. Powstanie, choć pla-
nowane na kilka dni, trwało 63 dni i pochłonęło życie ok. 20 tysię-
cy żołnierzy i 180 tysięcy cywilów. Warszawa zaś praktycznie prze-
stała istnieć.
Ta największa akcja zbrojna podziemia w okupowanej przez Niemców
Europie stała się symbolem heroizmu Polaków i ich umiłowania wol-
ności. Celem powstańców było wyzwolenie Warszawy z rąk Niemców
i utworzenie w niej ośrodka polskiej władzy państwowej przed ocze-
kiwanym wkroczeniem wojsk sowieckich.

>>> Obchody Święta
Wojska Polskiego

Andrzej Kruczkiewicz starosta nyski w imieniu Zarządu Powiatu
Nyskiego razem z delegacją samorządowców oraz służb
mundurowych złożyli kwiaty i znicze pod pomnikiem Marszałka
Józefa Piłsudskiego na nyskim rynku.

Święto Wojska Polskiego obchodzimy 15 sierpnia na pamiątkę zwy-
cięskiej Bitwy Warszawskiej z 1920 r. (nazywanej także Cudem nad
Wisłą), stoczonej w czasie wojny polsko-bolszewickiej. Wojsko pol-
skie pod dowództwem Józefa Piłsudskiego odparło wówczas natarcie
Armii Czerwonej. Był to jeden z przełomowych momentów wojny
polsko-bolszewickiej. Z racji zatrzymania bolszewickiego pochodu na
zachód Europy, bitwa ta uznawana jest przez historyków za jedną
z najważniejszych nie tylko w historii XX wieku, ale w dziejach
Starego Kontynentu.
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>>> Wizyta Poseł na Sejm
Katarzyny Czochary

W Starostwie Powiatowym w Nysie odbyło się spotkanie
z Poseł na Sejm Katarzyną Czocharą, w którym udział wzięli
Joanna Burska członek Zarządu Powiatu oraz Wiesław Cukier
naczelnik Wydziału Inwestycji i Programowania.

Wizyta była okazją do dyskusji o kwestiach związanych z samorządem,
szczególnie skupiając się na temacie ochrony zabytków oraz
pozyskanych środkach z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków
m.in. na sanatorium "Aleksandrówka" w Jarnołtówku.
Podczas spotkania poruszono również bieżące sprawy związane
z funkcjonowaniem Powiatu oraz priorytety, które będą realizowa-
ne w najbliższym czasie.

>>> Poseł Paweł Kukiz
z wizytą w Starostwie

Poseł na Sejm Paweł Kukiz i Dariusz Byczkowski dyrektor
Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu spotkali się z Damianem
Nowakowskim wicestarostą nyskim, Joanną Burską
członkiem Zarządu Powiatu oraz Arturem Kamińskim
przewodniczącym Rady Społecznej ZOZ w Nysie, aby poroz-
mawiać o priorytetowych sprawach dla naszego powiatu.

Przedmiotem rozmów były między innymi bieżące sprawy, w tym
temat sytuacji szpitala powiatowego w Nysie oraz dalszy rozwój
Muzeum Powiatowego w Nysie.

>>> Piknik rodzinny 800+
w Nysie

Miasteczko festynowe z częścią zabawową dla dzieci, liczne sto-
sika wystawowe, dmuchańce, malowanie twarzy, bańki mydlane,
wata cukrowa, pokazy służb mundurowych - tak wyglądał
rodzinny piknik, zorganizowany dla promowania społecznego
programu Rodzina 800 Plus. Piknik zorganizowało Ministerstwo
Pracy i Polityki Społecznej oraz Wojewoda Opolski Sławomir
Kłosowki. Był to trzeci piknik tego typu na Opolszczyźnie.

Przypomnijmy, 7 lipca br. Sejm uchwalił ustawę, która podwyższa
świadczenie wychowawcze z 500 do 800 zł. Ta zmiana wejdzie w życie
1 stycznia 2024 roku. Do tej pory na realizację programu w woj. opol-
skim wydatkowano kwotę 5,5 miliarda złotych, a na terenie powia-
tu nyskiego wydatkowano 700 milionów złotych.
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Bardzo dużo się dzieje w powiecie nyskim. Do użytku oddana
została winda w Muzeum Powiatowym Nysie, już we wrześniu
uczniowie nyskiego Rolnika będą mogli korzystać z pełnowy-
miarowej sali gimnastycznej, na finiszu są również prace
związane z budową dwóch placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych…

Zgadza się, bardzo dużo ostatnio się dzieje, co nas niezmiernie cie-
szy. Zrealizowaliśmy kolejną ważną i długo wyczekiwaną inwesty-
cję – windę w naszym Muzeum. Muszę przyznać, że było to jedno
z trudniejszych zadań. Sam proces przygotowania się do jego reali-
zacji trwał bardzo długo, potrzebny był szereg uzgodnień, w tym
z konserwatorem zabytków. Staraliśmy się także o pozyskanie środ-
ków zewnętrznych, przede wszystkim z PFRON, niestety nie udało
się. Zapadła więc decyzja, że będziemy realizować inwestycję ze środ-
ków własnych Powiatu. W trakcie realizacji zadania otrzymaliśmy kre-
dyt na bardzo dobrych warunkach, z 38% umorzeniem. Dzięki temu
mamy tę windę. Osoby starsze, niepełnosprawne czy rodzice z dzie-
ćmi w wózkach będą mogli teraz bez problemu odwiedzać muzeum
i bez przeszkód uczestniczyć w życiu społecznym i kulturalnym.
1 sierpnia, kiedy wspólnie z radnym Grzegorzem Samborskim, któ-
ry mocno zabiegał o tą inwestycję, symbolicznie oddawaliśmy win-
dę do użytku, poruszałem się o kuli po dość poważnej kontuzji nogi,
zrozumiałem jak ważna jest ta inwestycja dla osób, które mają pro-
blemy z poruszaniem się.
Kolejna nasza inwestycja także jest już na ukończeniu. Mam na myś-
li pełnowymiarową salę gimnastyczną w nyskim Rolniku. Obecnie
trwają jeszcze drobne prace porządkowe oraz wszystkie procedu-
ry odbioru. Jest to inwestycja długo wyczekiwana przez uczniów oraz
nauczycieli. Starosta wyznaczył termin jej otwarcia na 23 września.
W tym dniu przekażemy ją dyrektorowi oraz uczniom, aby mogli
w komfortowych warunkach przychodzić na lekcje wf-u, organizo-
wać różnego rodzaju turnieje i rozgrywki. Uczniowie będą mogli
w końcu trenować w warunkach odpowiadających standardom XXI
wieku. Bardzo się cieszymy, ponieważ ten nowoczesny obiekt
również wspaniale wkomponował się w zabytkową szkołę. Wygląda
naprawdę imponująco!
Placówki opiekuńczo - wychowawcze w Nysie i Otmuchowie też już
są na finiszu. Przypomnę, są to piękne, nowoczesne budynki wypo-
sażone w źródła odnawialnej energii, czyli mamy pompy ciepła,
instalację fotowoltaiczną. W placówkach znajdują się również win-
dy. Zgodnie z wymogami, każdy z budynków przeznaczony będzie
maksymalnie dla 14 wychowanków, którzy zamieszkają w dwu-
osobowych pokojach. Do ich dyspozycji będzie również sala do wy-
poczynku oraz kuchnia z jadalnią. Budynki są nowoczesne, prze-
szklone, z pięknie zagospodarowanym terenem wokół. Takie perełki
architektoniczne, które za obecnego Zarządu zostały wybudowane
na terenie powiatu nyskiego.
Nie zapominamy również o infrastrukturze drogowej. W ostatnich
miesiącach wyremontowaliśmy kilkanaście kilometrowych odcinków
dróg. Nową nawierzchnię zyskały drogi w sześciu gminach powia-
tu nyskiego (Głuchołazy, Korfantów, Łambinowice, Otmuchów,
Pakosławice, Skoroszyce).
Nie można pominąć również inwestycji, na które pozyskano
środki z Rządowego Funduszu Ochrony Zabytków. Na jakich
obiektach i jakie prace będą prowadzone?

W ramach Rządowego Funduszu Ochrony Zabytków otrzymaliśmy
łącznie dofinansowanie w wysokości blisko 5,2 mln złotych. Środ-
ki z rządowego programu zostaną przeznaczone na renowację
sanatorium „Aleksandrówka” oraz Kościoła Wniebowzięcia NMP
w Nysie przy Rynku Solnym. Jest to oczywiście kropla w morzu po-
trzeb. Kościół Wniebowzięcia NMP w Nysie przy Rynku Solnym
wreszcie doczekał się tego, że pozyskaliśmy środki w wysokości
3,5 mln zł dofinansowania na ratowanie tego zabytku. Będą to środ-
ki, które musimy przeznaczyć na prace wewnątrz świątyni, jak rów-
nież na zewnątrz. Jeszcze w tym roku ogłoszony zostanie przetarg,
natomiast sama realizacja zadania planowana jest na przełom roku
2023 i 2024. Środki w wysokości 1,7 mln zł otrzymane na były
Ośrodek Rehabilitacji i Leczenia Schorzeń Dróg Oddechowych dla
Dzieci („Aleksandrówka”) przeznaczone zostaną na kapitalny remont
dachu ośrodka. Z tych środków cieszymy się szczególnie, ponieważ
obiekt ten długo stał, nic się z nim nie działo. A teraz ruszamy
z remontem. Oczywiście będziemy aplikować o kolejne środki
zarówno na Kościół Wniebowzięcia NMP w Nysie, jak również
na sanatorium „Aleksandrówka”.
Oprócz zadań inwestycyjnych, można również zauważyć wiele
działań skierowanych do mieszkańców naszego powiatu.
Tak, to prawda. Inwestujemy w powiat nyski, a więc w jego miesz-
kańców. Oprócz zadań typowo inwestycyjnych kładziemy ogrom-
ny nacisk na realizację działań z zakresu kultury, sportu, między
innymi poprzez promocję aktywnego stylu życia, organizowanie
imprez sportowych i innych inicjatyw integrujących społeczność lo-
kalną, a także poprzez udzielanie wsparcia finansowego na przeróżne
wydarzenia. Na stałe w kalendarz powiatu wpisał się spływ kajako-
wy rzeką Nysą Kłodzką czy rajdy rowerowe. Organizujemy space-
ry dla seniorów. Wydarzenia cieszą się ogromnym zainteresowaniem
naszych mieszkańców. Bardzo często przy organizacji naszego
wydarzenia musimy tworzyć tzw. listy rezerwowe, tak wielu miesz-
kańców chętnie chce uczestniczyć w naszych przedsięwzięciach,
co nas bardzo cieszy i jednocześnie motywuje do organizacji kolej-
nych spotkań z naszymi mieszkańcami. Wszystkie te działania
przekładają się na zwiększenie atrakcyjności powiatu nyskiego jako
miejsca do zamieszkania, jak również inwestowania.

Rozmowa z Damianem Nowakowskim
wicestarostą nyskim

ROZMOWA
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Muzeum Powiatowe w Nysie jest już w pełni przyjazne dla zwie-
dzających! Oddana do użytku winda zdecydowanie ułatwi do-
stęp do budynku nie tylko osobom niepełnosprawnym, a
także osobom z małymi dziećmi, starszym czy mającym problem
z poruszaniem się. Likwidacja barier architektonicznych ma spra-
wić, że Muzeum będzie dostępne dla każdego, a winda popra-
wi komfort zwiedzania. Teraz bez przeszkód każdy będzie mógł
uczestniczyć w życiu społecznym i kulturalnym.

Winda w Muzeum Powiatowym w Nysie została oficjalnie otwarta
1 sierpnia. Przecięcia wstęgi dokonali Damian Nowakowski wice-
starosta nyski oraz Grzegorz Samborski radny Rady Powiatu w Ny-
sie w obecności Andrzeja Kruczkiewicza starosty nyskiego, radnych
Rady Powiatu, naczelnika Wydziału Inwestycji i Programowania
Wiesława Cukra, dyrektora Muzeum Edwarda Hałajko, posła na Sejm
RP Rajmunda Millera oraz Bogusława Wierdaka wiceprzewod-
niczącego Sejmiku Województwa Opolskiego.
Projekt windy długo oczekiwał na realizację. Starania o wybudowanie
obiektu trwały kilka lat. Jej rozpoczęcie było również uzależnione od zgo-
dy konserwatora zabytków. Muzeum jest obiektem zabytkowym i trze-
ba było dostosować się do wymogów, tak aby konserwator je zaakcep-

tował. Udało się w końcu sfinalizować inwestycję, dostrzegając ogromną
potrzebę ułatwienia osobom wykluczonym dostępu do wydarzeń kul-
turalnych. Placówkę odwiedza rocznie ponad 20 tysięcy gości, więc do-
stosowanie budynku było koniecznością. - podkreśla Damian Nowa-
kowski, wicestarosta nyski.
Winda jest obiektem samonośnym wspartym na ścianach już ist-
niejących. Ma wysokość blisko 16 metrów i jest posadowiona w jed-
nym z narożników dziedzińca muzeum. Stalowa konstrukcja obiek-
tu jest wykończona szkłem oraz blachą polerowaną, dzięki czemu wy-
gląda bardzo efektownie. Na pierwszy rzut oka jest niemal niewi-
doczna. Winda wkomponowała się w budynek muzeum i nie
zakłóca uroku bogato zdobionego dziedzińca. Konstrukcja dźwigu
umożliwia komunikację do obiektu muzeum na trzech poziomach:
parter (poziom dziedzińca), piętro i II piętro. Przetarg na budowę
dźwigu wygrał Zakład Budowlany Benedykt Koźbiał z Nysy.
Autorem projektu windy jest nyska pracownia K2W Architekci
Kamila Wilk. Nowatorska koncepcja architektoniczna z wykorzys-
taniem lustrzanych ścian powoduje wizualne wtopienie się szybu
windy w bryłę budynku, dzięki czemu wygląda bardzo efektownie.
Koszt dostosowania zabytkowego budynku muzeum do potrzeb osób
niepełnosprawnych wyniósł Powiat Nyski ponad 800 000 zł.
To bardzo ważna inwestycja, której głównym celem jest umożliwienie oso-
bom starszym, niepełnosprawnym normalnego i bezpiecznego funkcjo-
nowania. Cieszę się, że dzięki moim staraniom ta winda powstała.
Dziękuję wszystkim, którzy wspierali mnie w moich działaniach.
- podsumowuje Grzegorz Samborski, radny Rady Powiatu.

Winda w Muzeum Powiatowym już działa!

Przecięcia wstęgi dokonali Damian Nowakowski wicestarosta nyski
oraz Grzegorz Samborski radny Rady Powiatu w Nysie
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Inwestycje powiatowe w obiektywie

Pełnowymiarowa sala gimnastyczna w Zespole Szkół i Placówek Oświatowych w Nysie

Placówka opiekuńczo-wychowawcza w Nysie Placówka opiekuńczo-wychowawcza w Otmuchowie

Jestem dumny i bardzo się cieszę, że nadszedł ten długo oczekiwany moment, że pełno-
wymiarowa, nowoczesna sala gimnastyczna w Zespole Szkól i Placówek Oświatowych
w Nysie stała się faktem. Priorytetem dla mnie jako starosty, było wybudowanie
obiektu sportowego, który stanowi dopełnienie oferty edukacyjnej dla uczniów Rolnika.
Jako nauczyciel wychowania fizycznego wiem, jak ważne jest to, aby młodzież uprawiała
sport i miała ku temu dobrze wyposażoną bazę. Mam nadzieję, że budowa tej nowoczesnej
sali przyczyni się do jeszcze skuteczniejszego rozwoju sportowych talentów w powiecie
nyskim. Oficjalne otwarcie sali gimnastycznej odbędzie się 23 września br.

Andrzej Kruczkiewicz, starosta nyski
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Na finansowe wsparcie mogło liczyć Staro-
stwo Powiatowe w Nysie, które łącznie
otrzymało dofinansowanie w wysokości bli-
sko 5,2 mln złotych. Środki z rządowego pro-
gramu zostaną przeznaczone na renowację
sanatorium „Aleksandrówka” w Górach
Opawskich oraz Kościoła Wniebowzięcia
NMP w Nysie przy Rynku Solnym.
Remontu doczeka się Aleksandrówka w Jar-
nołtówku, były Ośrodek Rehabilitacji i Le-
czenia Schorzeń Dróg Oddechowych dla
Dzieci. Z Rządowego Programu Odbudowy
Zabytków, Starostwo Powiatowe otrzymało
na ten cel prawie 1,7 mln złotych. Podczas
konferencji prasowej, która odbyła się 18 lip-

ca, poseł na Sejm RP Katarzyna Czochara
wręczyła na ręce przedstawicieli Zarządu Po-
wiatu Nyskiego promesę na pierwszy etap re-
montu Aleksandrówki. Środki pochodzące
z Rządowego Programu Odbudowy Zabyt-
ków przeznaczone zostaną na remont dachu
ośrodka. Starostwo Powiatowe w Nysie ma
już na przeprowadzenie prac pozwolenie kon-
serwatora zabytków oraz zgodę Regionalnej
Dyrekcji Ochrony Środowiska. Zakończenie
remontu dachu planowane jest w połowie
2024 roku.
Bardzo się cieszymy, że te pieniądze są, ponie-
waż to pozwoli nam na realizację najważniejsze-
go, pierwszego etapu, czyli na zabezpieczenie

dachu tego budynku. Ośrodek wymaga re-
montu i dostosowania go do współczesnych wy-
mogów, dlatego realizacja pierwszego etapu po-
zwoli na to, że obiekt ten będzie stawał się obiek-
tem nowoczesnym - powiedział Andrzej
Kruczkiewicz, starosta nyski.
W dalszych etapach, oprócz remontu budynku,
w ramach którego planowane jest wykonanie
niezbędnych prac związanych m.in. z wymianą
stolarki okiennej, drzwiowej, ocieplenia, prze-
budowy pomieszczeń, planowana jest również
rozbudowa ośrodka o nową część rehabilita-
cyjno-dydaktyczną z nowymi gabinetami le-
karskimi, jak też zagospodarowanie terenu wo-
kół ośrodka. Zgodnie z koncepcją ma tu powstać

INWESTYCJE

Zabytkom na ratunek

Powiat Nyski otrzymał spory zastrzyk gotówki na ratowanie i odnowę zabytków. Środki pochodzą z Rządowego Programu
Odbudowy Zabytków. Ponad 13 milionów złotych zostanie przeznaczonych na dofinansowanie 27 inwestycji zlokalizowanych
na terenie samego powiatu nyskiego. Środki z programu będą przeznaczone na pilne prace konserwatorskie, restauratorskie
oraz roboty budowlane. W ramach programu dojdzie do odnowienia m.in. kościołów, budynków użyteczności publicznej.
Są to wspaniałe wiadomości, ponieważ wiele obiektów zyska nowy blask. Na zabytkach upływ czasu odciska swoje piętno,
dlatego potrzeba nieustannych zabiegów konserwatorskich, aby zachować to, co najcenniejsze dla kolejnych pokoleń.



19

INWESTYCJE

Centrum Rehabilitacji dla dzieci i młodzieży –
podkreśla Joanna Burska, członek Zarządu
Powiatu.
Planowane jest również poszerzenie zakre-
su leczenia dzieci i młodzieży w „Aleksan-
drówce” o leczenie cukrzycy, ale również
o psychoonkologię skierowaną do dzieci
i młodzieży po przebytych chorobach onko-
logicznych.
W przypadku Kościoła Wniebowzięcia NMP
w Nysie przy Rynku Solnym dofinansowanie
rządowe wynosi 3,5 mln złotych. Środki zo-
staną przeznaczone na prace renowacyjno -
konserwatorskie. Świątynia jest ostatnim
obiektem na Rynku Solnym, który dotąd
go nie przeszedł. Do tej pory dawny kościół
jezuitów przechodził mniejsze prace kon-
serwacyjne. W ich trakcie odnowiono bogato
zdobiony portyk przy głównym wejściu wraz
z prowadzącymi do niego kamiennymi scho-
dami. Ponadto konserwacji poddana została
także część drewnianych figur zdobiących
frontową ścianę obiektu.
Rządowy Program Odbudowy Zabytków
ma na celu wspieranie samorządów w po-
prawianiu stanu, odbudowie i remontach
obiektów zabytkowych, przyczyniając się tym
samym do ich ochrony przed degradacją i
niszczeniem. Dofinansowanie jest przyzna-
wane na realizację zadań inwestycyjnych
związanych z ochroną zabytków i opieką nad
zabytkami. Może być przeznaczone na pra-

ce konserwatorskie, restauratorskie i robo-
ty budowlane przy zabytku prowadzone
przez jednostki samorządu terytorialnego
albo na udzielenie dotacji samorządowej na
takie prace. Budynek objęty dofinansowa-
niem musi być wpisany do ewidencji lub re-
jestru zabytków. W ramach Rządowego
Programu Odbudowy Zabytków na kon-
serwację i rewaloryzację zabytków dla Zie-
mi Opolskiej zostanie przeznaczone dokład-
nie 63 256 564,48 zł. W sumie w całej Pol-
sce dofinansowanie w łącznej kwocie ponad

2,5 mld zł otrzymało niemal 5 tys. projektów.
Dzięki rządowemu wsparciu, zabytki w po-
wiecie nyskim będą odzyskiwać dawną świet-
ność. Potrzeby w tym zakresie są wielkie. Jes-
teśmy świadomi ogromu prac, jakie trzeba pil-
nie wykonać. Powiat będzie brać udział w ko-
lejnym naborze wniosków na dofinansowanie
z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.
Chciałbym, aby jak najwięcej wniosków z na-
szego powiatu uzyskało takie wsparcie - pod-
kreśla Damian Nowakowski, wicestarosta
nyski.

Sanatorium Aleksandrówka w Jarnołtówku

Kościół Wniebowzięcia NMP w Nysie przy Rynku Solnym otrzymał 3 500 000 zł dofinansowania
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Branżowe Centrum Umiejętności będzie
mocnym wsparciem kształcenia zawodo-
wego. Uczniom da możliwość zrobienia wie-
lu dodatkowych kursów, także tych z inno-
wacyjnych technologii. Branżowe Centrum
Umiejętności z dziedziny „Prace wykończe-
niowe” stanie się nowym rodzajem placów-
ki umożliwiającej uzyskanie i uzupełnienie
wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodo-
wych. Celem realizacji przedsięwzięcia jest
wsparcie przygotowania kadr na potrzeby no-
woczesnej gospodarki w poszczególnych

branżach poprzez zapewnienie przestrzeni dla
innowacyjnej i trwałej współpracy biznesu
z edukacją zawodową na wszystkich pozio-
mach kształcenia zawodowego, a także
wdrożenie koncepcji doskonałości zawodo-
wej w polskim systemie kształcenia zawo-
dowego. Wszystko to na wyjątkowo wyso-
kim poziomie, w nowoczesnym systemie
przy wykorzystaniu nowoczesnych pomocy
dydaktycznych z zakresu technologii bu-
dowlanych.
To ogromne przedsięwzięcie, szkoła jest jednym

ze 120 takich centrów w całym kraju. Ten pro-
jekt to jest strzał w 10! Tutaj środki finansowe
będą inwestowane właśnie na adaptację po-
mieszczeń, na wykonanie nowoczesnych sal dy-
daktycznych. Ratujemy przy okazji zabytki, ale
też inwestujemy w uczniów, w przyszłych nau-
czycieli zawodu - podkreśla Damian Nowa-
kowski, wicestarosta nyski.
Całkowita wartość projektu to blisko 11
milionów złotych, w tym 9 432 898 zł po-
zyskano ze środków zewnętrznych. Wniosek
złożono w ramach konkursu ogłoszonego

11 milionów
na kształcenie młodzieży

EDUKACJA

W Nysie powstanie Branżowe Centrum Umiejętności. Będzie to jedna ze 120 nowych jednostek w systemie oświaty w całym
kraju. Będą tu kształceni specjaliści na potrzeby lokalnego rynku pracy. Oferta będzie skierowana do uczniów, studentów
oraz osób dorosłych. To miejsce, w którym będzie można zdobywać wiedzę, umiejętności, a także podnosić kwalifikacje zawodowe.
Będzie to przede wszystkim świetnie wyposażony, nowoczesny obiekt, w którym będą kształcić się przyszli fachowcy budowlani.
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przez Ministerstwo Edukacji i Nauki na
wsparcie i budowę 120 Branżowych Centrów
Umiejętności. Dofinansowanie pochodzi
z Krajowego Planu Odbudowy.
Pieniądze udało się pozyskać dzięki świetnej
współpracy Dyrekcji CKZiU w Nysie i Starostwa
Powiatowego w Nysie oraz świetnie przygoto-
wanemu wnioskowi. Serdecznie gratuluję tego
wielkiego sukcesu. Bardzo się cieszę, że mogłam
pomóc tym bardziej, że w ramach projektu zo-
stanie uratowany zabytkowy kompleks bu-
dynków - mówi Violetta Porowska, poseł na
Sejm RP.
Henryk Mamala, dyrektor Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Nysie jest nie-
zwykle zaangażowany w rozwój edukacji i pod-
noszenie jakości oświaty w naszym powiecie.
Przygotował świetny projekt stwarzający możli-
wość młodzieży i osobom dorosłym uzyskania
wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodo-
wych - podsumowuje Damian Nowakowski,
wicestarosta nyski.
Docelowo Branżowe Centrum Umiejętnoś-
ci w Nysie, ma powstać w wyniku przebu-
dowy i adaptacji istniejącej infrastruktury
obiektów oświatowych przy ul. Marii Ro-

dziewiczówny. Będzie wchodzić w skład
Centrum Kształcenia Zawodowego i Usta-
wicznego w Nysie.
Budowlanka wymaga dużej przestrzeni, dużej
wysokości, aby można było wstawić rusztowanie
czy sprzęt budowlany, więc te pomieszczania
przy Rolniku idealnie będą się do tego celu na-
dawały – mówi Henryk Mamala, dyrektor
CKZiU w Nysie.
Celem przedsięwzięcia jest wsparcie przy-
gotowania kadr na potrzeby nowoczesnej
gospodarki w branży budowlanej oraz prze-
szkolenie 218 uczestników, w tym 60
uczniów i studentów, 128 osób dorosłych,
30 nauczycieli kształcenia zawodowego.
Zaprojektowana przebudowa i zmiana spo-
sobu użytkowania budynków gospodar-
czych zapewni powstanie: pracowni robót
murarsko – tynkarskich, pracowni robót
montażowo-zbrojarskich, pracowni robót
montażowych, okładzinowych i wykończe-
niowych, pracowni technologii budowlanej,
laboratorium budowlanego, pracowni archi-
tektonicznej oraz pracowni modelowania
3D w budownictwie.
Zaprojektowane pracownie budowlane

będą umożliwiać naukę w systemie dwu-
zmianowym. Pracowanie wyposażone będą
w nowoczesny, specjalistyczny sprzęt. To
ma pozwolić na stworzenie wykwalifiko-
wanych kadr na potrzeby rynku branży bu-
dowlanej w naszym powiecie. Dodatkowo
powstaną pomieszczenia administracyjne,
sanitarne, szatnie. Stanowiska kompute-
rowe będzie można wykorzystać do prze-
prowadzenia egzaminów zawodowych
w część pisemnej w formie elektronicznej,
czyli będzie możliwe stworzenie tzw. cen-
trum egzaminacyjnego w formie elektro-
nicznej dla szkół nyskich. Inwestycja jest
szansą na wzmocnienie branży budowlanej
w regionie.
Inwestycja powinna zostać zakończona do 31
grudnia 2024 roku. Natomiast od 1 stycznia
2025 roku Branżowe Centrum Umiejętnoś-
ci w Nysie ma rozpocząć swoją działalność.
Liderem Projektu jest Powiat Nyski, a reali-
zatorem Centrum Kształcenia Zawodowego
i Ustawicznego w Nysie. Inwestycja będzie
realizowana przy współpracy Polskiej Izby
Budownictwa oraz Opolskiej Okręgowej
Izby Inżynierów Budownictwa.

Branżowe Centrum Umiejętności w Nysie powstanie w wyniku przebudowy i adaptacji istniejącej infrastruktury obiektów oświatowych
przy ul. Marii Rodziewiczówny

EDUKACJA
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RODZINA

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Nysie - Organizator Rodzinnej Pieczy
Zastępczej, poszukuje kandydatów do
pełnienia funkcji rodzin zastępczych oraz
prowadzenia rodzinnych domów dziecka.

Aktualnie na terenie powiatu nyskiego funk-
cjonuje 137 rodzin zastępczych. Zdecydowaną
większość z nich stanowią rodziny zastępcze spo-
krewnione, czyli dziadkowie lub rodzeństwo
dziecka. Na terenie powiatu mamy 9 rodzin za-
stępczych zawodowych, w tym dwie pełniące
funkcję pogotowia rodzinnego. Na terenie po-
wiatu funkcjonuje także jeden rodzinny dom
dziecka. Pod opieką tych wszystkich rodzin jest
łącznie 222 wychowanków. Jednakże potrzeby
w tym zakresie są dużo większe. Dlatego nieu-
stannie poszukujemy kandydatów na rodziny
zastępcze podkreśla - Joanna Burska, członek
Zarządu Powiatu.

Szukamy osób, które czują wewnętrzną po-
trzebę niesienia pomocy, miłości i przyna-
leżności, a także są gotowe poświęcić dzie-
ciom swój czas i serce.

Jeśli masz w sobie pokłady miłości, empatii
i energii, jesteś gotów otworzyć swoje serce
i stworzyć dzieciom bezpieczny dom – zgłoś
się do nas!

Funkcję rodziny zastępczej i prowadzących
rodzinny dom dziecka mogą sprawować
osoby:
• małżeństwo lub osoba nie pozostająca w

związku małżeńskim, którzy dają rękojmię
należytego sprawowania pieczy zastępczej;

• nie są i nie byli pozbawieni władzy rodzi-
cielskiej, oraz władza rodzicielska nie jest im
ograniczona ani zawieszona;

• wypełniają obowiązek alimentacyjny - w
przypadku, gdy taki obowiązek został
nałożony;

• nie są ograniczone w zdolności do czynności
prawnych;

• są zdolne do sprawowania właściwej opie-
ki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone
zaświadczeniami o braku przeciwwskazań
zdrowotnych do pełnienia funkcji rodziny
zastępczej, wystawionymi przez lekarza
podstawowej opieki zdrowotnej;

• przebywają na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej;

• zapewnią odpowiednie warunki bytowe i
mieszkaniowe umożliwiające dziecku za-
spokajanie jego indywidualnych potrzeb, w
tym: rozwoju emocjonalnego, fizycznego i

społecznego, właściwej edukacji i rozwo-
ju zainteresowań, wypoczynku i organiza-
cji czasu wolnego.

Procedurę zakwalifikowania kandydata na ro-
dzinę zastępczą prowadzi Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Nysie, gdzie należy
złożyć wniosek. Po pozytywnej ocenie kan-
dydata Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie kieruje go na szkolenie dla rodzin za-
stępczych. Szkolenie to finansowane jest
przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Nysie.

Przyjęcie dziecka do rodziny zastępczej ma
miejsce na mocy postanowienia Sądu. Ro-
dzina zastępcza zostaje objęta opieką pra-
cowników Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie jako organizatora rodzinnej pieczy
zastępczej.

Rodzinie zastępczej przysługują miesięczne
świadczenia związane z pokryciem kosztów
utrzymania dziecka.

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej wiąże się
z wieloma obowiązkami oraz trudnościami.
Jednocześnie jednak jest to satysfakcjo-
nująca misja, gdyż często dopiero w rodzinie
zastępczej dzieci uczą się, co to znaczy być
kochanym i otoczonym opieką.

Osobom gotowym na poprowadzenie ro-
dzinnego domu dziecka, lecz nie posia-
dającym własnych, odpowiednich warunków
mieszkaniowych oferujemy przestronne,
umeblowane i wyposażone ponad 120 met-
rowe mieszkanie znajdujące się w Otmu-
chowie.

Zapraszamy do kontaktu wszystkie osoby za-
interesowane pełnieniem funkcji Rodziny Za-
stępczej i prowadzeniem RDD.

Szczegółowe informacje można uzyskać w
siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie w Nysie, ul. Piastowska 33a, 48-300
Nysa oraz pod numerem telefonu 77 400 55
86 lub 725 317 170.

Zostań Rodzicem Zastępczym
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Na jesiennych stołach królują aroma-
tyczne i rozgrzewające zupy oraz gulasze.
Nie mogło ich zabraknąć i u nas. Gulasz
Hanki i Zupa z kiszonej kapusty z kiełbasą
to nasze (polsko-czeskie) propozycje na je-
sienne popołudnie. Gotujcie, smakujcie i
przekazujcie przepisy znajomym!

GULASZ HANKI
KGW w Malerzowicach Wielkich

Składniki:
• 1kg mięsa wieprzowego (łopatka lub kar-
czek)
• 0,5 kg pieczarek
• 3 szt. papryki czerwonej
• 6 szt. ogórka kiszonego
• 1 mała puszka kukurydzy
• 1 słoiczek przecieru pomidorowego
• papryka słodka mielona (pół łyżeczki)
• papryka ostra mielona (płaska łyżeczka)
• sól
• pieprz
• 2 litry przegotowanej wody
• 150 g zacierki (można kupić gotową)
• dowolny tłuszcz do smażenia mięsa

Sposób przygotowania:
1. Mięso kroimy w niewielką kostkę, przy-
prawiamy solą, pieprzem, papryką słodką,
papryką ostrą, przekładamy do garnka z
rozgrzanym tłuszczem, smażymy, aż mięso się

zrumienieni, od czasu do czasu mieszając.
2. Potem dodajemy pokrojone w plastry pie-
czarki (niezbyt grube) i dusimy to wszystko
około 30 min.
3. Dodajemy przecier pomidorowy, zalewa-
my wodą i gotujemy potrawę do miękkoś-
ci mięsa.
4. Następnie dodajemy kukurydzę, paprykę
i ogórki kiszone pokrojone w grubą kostkę.
Całość zagotowujemy, uważając, aby papryka
nie była zbyt miękka. Do gulaszu dodajemy
także zacierkę wcześniej ugotowaną.

ZUPA Z KISZONEJ
KAPUSTY Z KIEŁBASĄ
Střední škola gastronomie, farmářství a slu-
žeb Jeseník

Składniki (na 4 porcje):
• 50 g słoniny
• 150 g mięsa mielonego
• 150 g cebuli
• 10 g słodkiej papryki
• papryka ostra
• 100 g kiełbasy paprykowej
• sól, pieprz
• 250 g kapusty kiszonej
• 400 g ziemniaków
• 200 ml mleka
• 400 ml wody lub bulionu
• liść laurowy
• 100 g kwaśnej śmietany
• 30 g mąki

Sposób przygotowania:
1. Na smalcu podsmażamy posiekaną cebu-
lę, dodajemy mięso mielone, sól i pieprz.
2. Do podstawy dodajemy mieloną paprykę
i ostrą paprykę do smaku, zalewamy bulionem
lub wodą i gotujemy. Dodajemy opłukaną
kapustę, liść laurowy i pokrojone ziemniaki,
gotujemy do miękkości.
3. Zagęszczamy zasmażką z mleka i mąki,
gotujemy ok. 20 minut.
4. Do zupy dodajemy podsmażoną kiełbasę
i doprawiamy. Na koniec dodajemy kwaśną
śmietanę i natychmiast serwujemy.

Jesienne smaki
KULINARIA

Zupa z kiszonej kapusty z kiełbasą

Gulasz Hanki
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pierwsza informacja dotycząca budowy
zbiornika w Głębinowie pojawiła się dru-
kiem w materiałach niemieckich w 1913
roku?

Planowany zbiornik miał mieć około 50 mln
m3 pojemności całkowitej oraz zaporę ziemną
zlokalizowaną powyżej ujścia Białej
Głuchołaskiej.

Kronika powstania zbiornika w Głębinowie

1953 – inżynierowie Dyrekcji Okręgowej
Dróg Wodnych we Wrocławiu opracowują
kompleksowe założenia zabudowy Nysy
Kłodzkiej, w których rozpatrują budowę
zbiornika w Głębinowie w czterech warian-
tach lokalizacji zapory czołowej – poniżej lub
powyżej ujścia Białej Głuchołaskiej oraz z
włączeniem lub wyłączeniem z zalewu wsi
Brzezina Polska.

1959 – Zarząd Inwestycji Budowy Stopnia
Wodnego w Brzegu Dolnym opracowuje
założenia inwestycyjne budowy zbiornika
wodnego Głębinów w dwóch wariantach.

14 stycznia 1960 – Minister Żeglugi i Gos-
podarki Wodnej wybiera najkorzystniejszy wa-
riant zbiornika wodnego, tj. ujmujący również
wody ze zlewni Białej Głuchołaskiej i bez
ochrony wsi Brzezina Polska (pojemność

całkowita zbiornika – 111 mln m3).

1960-61 – wrocławski oddział „Hydropro-
jektu”opracowuje wstępny projekt zbiornika,
który po wprowadzeniu kilku zmian za-
twierdza 23 września 1963 roku Przewod-
niczący Komisji Planowania przy Radzie Mi-
nistrów. Projekt wstępny określił koszt bu-
dowy zbiornika na kwotę 479,375 mln zł a
termin zakończenia budowy na koniec 1969
roku.

1963-64 – opracowanie projektów tech-
niczno-roboczych zapory czołowej, obiektów
towarzyszących (m.in. pompowni, dróg, mos-
tów, przełożenia linii energetycznych i kabli
telekomunikacyjnych) oraz organizacji budo-
wy. Termin zakończenia budowy ustalono na
30 czerwca 1970 roku.

1965 – Zarząd Inwestycji zawiera z Poznań-
skim Przedsiębiorstwem Budownictwa Lądo-
wo- i Wodno-Inżynieryjnego „Hydrobudowa
7” umowę na wykonanie zbiornika.

1967 – zakończenie budowy bazy sprzętu,
warsztatów, biur a także hotelu dla robotni-
ków.

1970-1971 – na zlecenie Opolskich Zakładów
Eksploatacji Kruszywa wojsko poprzez kar-
czowanie pni drzew oraz wycinkę reszty za-

drzewień przygotowało teren czaszy zbiornika
do podwodnej eksploatacji żwiru na obszarze
600 ha.

1971 – przeprowadzenie prób, pomiarów i
rozruchu turbozespołów.

10 grudnia 1971 – zakończenie rozruchu
urządzeń mechanicznych jazu a 20 grudnia
pierwszej turbiny.

14-16 oraz 29 grudnia 1971 – odbiór zapo-
ry czołowej jazu i zapory bocznej oraz ich prze-
kazanie do eksploatacji a ostateczny koszt bu-
dowy zbiornika wyniósł ponad 627 mln zł.

Głównymi zadaniami zbiornika Nysa są ochro-
na przed powodzią (wspólnie ze zbiornikiem
Otmuchów) oraz poprawa warunków nawi-
gacyjnych na Odrze środkowej poniżej Brze-
gu Dolnego w okresie niskich stanów wody.
Jedną z ważniejszych korzyści wynikających
z budowy obu zbiorników, szczególnie dla
mieszkańców regionu i przybywających tu tu-
rystów, jest stworzenie doskonałego terenu
do uprawiania sportów wodnych i wypo-
czynku „nad wodą”.

Na podst. „Monografia zbiornika wodnego Nysa”,
red. Mieczysław Morunia, Wydawnictwo
Komunikacji i Łączności, Warszawa 1988

Czy wiesz, że….

Jezioro Nyskie

HISTORIA
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ZDROWIE

Janusz Zapiór, radny Rady Powiatu

Wielu z nas nie może się już doczekać „złotej polskiej jesieni”.
Kiedy świat pachnie lasem, goździkami, cynamonem, dynią,
słodką wanilią i karmelem a przyroda rozpoczyna swój niezwykły
coroczny barwny spektakl. Korony drzew zachwycają swoimi
kolorami, od żółtego, przez pomarańczowy, purpurowy, czer-
wony aż po brązowy. Jesienny wyjazd w góry (Opawskie
oczywiście) czy spacer po lesie dostarczają o tej porze roku nie-
samowitych wrażeń.

Jednak, chociaż bardzo byśmy wszyscy chcieli „złotej polskiej jesie-
ni”, to przed nami tak naprawdę trudny dla naszego organizmu okres.
Czekają nas bowiem krótsze i zimniejsze dni, zimne noce, deszcze
i wiatr. Pamiętajmy także, że szczególnie początek jesieni, serwuje
nam zmieniającą się z godziny na godzinę pogodę, bardzo łatwo
możemy także dać się zwieść słońcu i wyjść na zewnątrz w lekkim
ubraniu, zapominając o wietrze. Nie pomaga nam również fakt, że
z końcem lata z naszego jadłospisu znika wiele sezonowych owoców
i warzyw, słońce zachodzi wcześniej, co także odbija się na na-
szym samopoczuciu.
Wszystko to sprawia, że jesienią nasz organizm jest bardziej
podatny na infekcje. Dlatego warto o niego zadbać w sposób
szczególny, abyśmy mogli każdego dnia odkrywać piękno je-
siennej przyrody, delektować się jesiennymi smakami i zapa-
chami.
O tym, w jaki sposób zadbać o siebie jesienią opowia-
da Janusz Zapiór, lekarz SP ZOZ ZOZ Głuchołazy,
radny Rady Powiatu w Nysie:
- dbajmy o aktywność fizyczną (pamiętajmy, że na-

wet 30 minut ruchu dziennie wzmocni pracę serca, dotleni organizm
i pobudzi układ nerwowy);
Wybierajmy te aktywności, które sprawiają nam przyjemność, nie cze-
kajmy na idealne warunki pogodowe czy wolny dzień, wystarczy, że
wysiądziemy jeden przystanek wcześniej, a resztę drogi przejdzie-
my pieszo, wybierzemy schody zamiast windy czy wybierając się na
zakupy zaparkujemy jak najdalej od wejścia. Regularne spacery czy
jazda na rowerze pozwolą nam nie tylko dotlenić organizm ale także
odpowiednio go zahartować.
- rozpieszczajmy się rozgrzewającymi i bogatymi w witaminy po-
siłkami;
W chłodne, deszczowe dni rozgrzewajmy się lekko pikantnymi,
korzennymi zupami (dynia z imbirem to świetny duet na jesienny
talerz). Sięgajmy po orzechy, pestki z dyni, marchew, paprykę czerwoną,
kapustę, pomidory, jabłka, owoce dzikiej róży, tłuste ryby morskie,
a przygotowując herbatę dodajmy do niej świeży imbir, cynamon czy

żurawinę, które nie tylko poprawią jej smak ale przede wszystkim nas
rozgrzeją i dostarczą ważnych witamin i minerałów. Pamiętaj-

my o dostarczaniu naszemu organizmowi witaminy C i D,
są bardzo ważne, kiedy chcemy wzmocnić naszą odporność.
- pamiętajmy o nawodnieniu;
Wraz ze spadkiem temperatury, rzadziej sięgamy po wodę.

Pamiętajmy jednak, że także jesienią (i zimą) nasz orga-
nizm wymaga prawidłowego nawodnienia. Niższe

temperatury za oknem zachęcają do zastąpienia
wody ciepłą herbatą. Jest ona doskonała na roz-
grzanie i relaks, nie rezygnujmy jednak z dostar-
czania organizmowi wody w czystej postaci.

Jak zadbać o siebie jesienią?
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ROZRYWKA

KRZYŻÓWKA NR 7
Uzupełnij odpowiedzi, odczytaj ukryte hasło i zdobądź nagrodę!

NNaaggrrooddzziimmyy  33  ppiieerrwwsszzee  ii  22  oossttaattnniiee  oossoobbyy,,  kkttóórree  pprrzzeeśślląą  pprraawwiiddłłoowwee  hhaassłłoo..  HHaassłłoo  nnaalleeżżyy  pprrzzeessłłaaćć  nnaa  aaddrreess
rreeddaakkccjjaa@@ppoowwiiaatt..nnyyssaa..ppll  ww  tteerrmmiinniiee  ddoo  3311  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  22002233  rr..  LLiissttyy  nnaaggrrooddzzoonnyycchh  sszzuukkaajjcciiee  ww  kkoolleejjnnyymm  nnuummeerrzzee,,  

kkttóórryy  uukkaażżee  ssiięę  jjuużż  ww  ggrruuddnniiuu..  RReegguullaammiinn  kkoonnkkuurrssuu  zznnaajjdduujjee  ssiięę  nnaa  ssttrroonniiee  wwwwww..ppoowwiiaatt..nnyyssaa..ppll  
RRoozzwwiiąązzaanniiee  kkrrzzyyżżóówwkkii  nnrr  66:: 2255  PPOOWWIIAATTUU  NNYYSSKKIIEEGGOO..  LLiissttaa  nnaaggrrooddzzoonnyycchh::  SSttaanniissłłaaww  RRoobbaakk,,  EEwweelliinnaa  BBuulleewwiicczz,,  JJaannuusszz  MMaazzuurr,,

AAlliinnaa  BBiieeddaa,,  IIrreennaa  RRoobbaakk..  GGRRAATTUULLUUJJEEMMYY!!

1. Jeden z rezerwatów przyrody znajdujący się na terenie Parku
Krajobrazowego Góry Opawskie.

2. Adam, starosta nyski w latach 2006-2014.
3. Symbol Drogi św. Jakuba. 
4. Pętla …., jedna z tras narciarskich wokół Biskupiej Kopy.
5. Miejscowość, w której, według legendy, Templariusze wybudo-

wali kościół. 
6. Facelia …., jedna z roślin miododajnych. 
7. Muzeum …. w Nysie.
8. Miasto w powiecie nyskim położone między Jeziorem Otmu-

chowskim i Zalewem Paczkowskim. 
9. Znajduje się tam barokowy pałac myśliwski ufundowany przez

biskupa wrocławskiego Franza Ludwiga von Neuburga. 

10. Fontanna …. w Nysie.
11. Święty, patron strażaków.
12. Jedna z gmin wiejskich wchodząca w skład powiatu nyskiego. 
13. Patron I Liceum Ogólnokształcącego w Nysie. 
14. Nyski …., jego najpiękniejszym przykładem jest Kościół Świę-

tych Apostołów Piotra i Pawła.
15. Jeden z fortów znajdujący się na terenie Nysy, zbudowany

przez Austriaków w 1741 r. 
16. Jeden z produktów pszczelich. 
17. W herbie Skoroszyc.
18. …. Humboldt, mieszkaniec otmuchowskiego zamku dolnego

po 1821 r. 

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.
11.

12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.
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SPIS TELEFONÓW 
KONTAKTOWYCH 
DO WYDZIAŁÓW STAROSTWA
POWIATOWEGO W NYSIE

Biuro Obsługi Klienta  >>>
tel. 77 408 50 70
e-mail: bok@powiat.nysa.pl

Wydział Komunikacji 
i Transportu >>>

tel. 77 408 50 53 – sprawy związane z re-
jestracją pojazdów, wyrejestrowaniem, wy-
mianą, odbiorem dowodu rejestracyjnego,
zgłoszeniem nabycia lub zbycia pojazdu

tel. 77 408 50 52 – sprawy związane
z uprawnieniami do kierowania pojazdami
załatwiane będą po uprzednim kontakcie te-
lefonicznym

tel. 77 408 50 10 – sprawy związane z ze-
zwoleniem na wykonywanie zawodu prze-
woźnika drogowego osób i rzeczy

tel.  77 408 50 56 – sprawy związane z or-
ganizacją ruchu na drogach

Wydział Edukacji i Kultury >>>

tel. 77 408 50 27

Wydział Rolnictwa 
i Ochrony Środowiska >>>

tel. 77 408 50 20

Wydział Bezpieczeństwa
i Polityki Społecznej >>>

tel. 77 408 50 68 

Powiatowy Rzecznik 
Konsumentów >>>

tel. 77 408 50 63

Wydział Geodezji i Kartografii >>>

I. Ewidencja Gruntów i Budynków (EgiB)
– tel. 77 408 51 03, 77 408 51 04, 
e-mail: ewidencja@powiat.nysa.pl

II. Powiatowy Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
1. Wniosek o udostępnienie materiałów po-
wiatowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego (zakup map do własnych celów,

decyzji o warunkach zabudowy) 
– tel.  77 408 51 31
2. Zgłaszanie prac geodezyjnych 
i kartograficznych – tel. 77 408 51 29
3. Weryfikacja prac geodezyjnych 
i kartograficznych 
– tel. 77 408 51 17, 77 408 51 18 
III. Zespół Narad Koordynacyjnych
– tel. 77 408 51 23 

IV. Gleboznawcza Klasyfikacja Gruntów
– tel. 77 408 51 05 

Wydział Gospodarki 
Nieruchomościami >>>

tel. 77 408 51 05 – zaświadczenia o istnie-
niu gospodarstwa rolnego

tel. 77 408 51 22 – użytkowanie wieczys-
te gruntów Skarbu Państwa

tel. 77 408 51 20 – wyłączenie gruntów 
z produkcji rolnej

tel. 77 408 51 21 – najem, dzierżawa grun-
tów Skarbu Państwa

tel. 77 408 51 22 – inne informacje do-
tyczące administrowania i gospodarowania
nieruchomościami Skarbu Państwa i Powiatu
Nyskiego

Wydział Architektury 
i Budownictwa >>>

tel. 77 408 50 81 – wydawanie decyzji o po-
zwoleniu na budowę/rozbiórkę lub odręb-
nych decyzji zatwierdzających projekt bu-
dowlany

tel. 77 408 50 82 – wydawanie zaświadczeń
o samodzielności lokali, uzgadnianie pro-
jektów planów zagospodarowania prze-
strzennego

tel. 77 408 50 84 – wydawanie decyzji o po-
zwoleniu na budowę/rozbiórkę lub odręb-
nych decyzji zatwierdzających projekt bu-

dowlany, zgłoszenia zamiaru wykonania
robót budowlanych oraz głoszeń zmiany
sposobu użytkowania obiektu budowlane-
go, przyjmowanie zgłoszeń zamiaru wyko-
nania robót budowlanych oraz zgłoszeń
zmiany sposobu użytkowania obiektu bu-
dowlanego

Powiatowy Konserwator 
Zabytków >>>

tel. 77 408 50 85

Referat Promocji >>>

tel. 77 408 50 51 – ewidencja uczniowskich
klubów sportowych i stowarzyszeń kultury
fizycznej nieprowadzących działalności 
gospodarczej 

Wydział Drogownictwa >>>

tel. 77 408 51 08 – uzgodnienia lokalizacji
zjazdów, wycinka drzew, zieleń przydrożna
szkody na drogach.

tel. 77 408 51 09 – bieżące utrzymanie dróg
(koszenie, sprzątanie, remonty cząstkowe,
malowanie), uzgadnianie planów zagospo-
darowania przestrzennego, projekty w za-
kresie dofinansowania dróg

tel. 77 408 51 32 – strefa płatnego parko-
wania (wydawanie winiet, odwołania od
opłat dodatkowych)

tel. 77 408 51 33 – organizacja ruchu dro-
gowego, zezwolenia na przejazdy pojazdów
nienormatywnych, umowy na korzystanie 
z przystanków, ewidencja dróg

tel. 77 408 51 11 – uzgodnienia, wydawa-
nie decyzji na zajęcie pasa drogowego, opi-
niowanie tras przejazdu pojazdów nienor-
matywnych

tel. 77 408 51 26 – prowadzenie spraw
związanych z realizacją inwestycji i remon-
tów



Zachęcamy do pobrania 
darmowej aplikacji mobilnej po pograniczu 

nysko-jesenickim! 
Pierwsza w regionie aplikacja turystyczna dotycząca pogranicza nysko-jesenickiego 

do pobrania w Google Play i Appstore! 

Odkryj region na nowo - pobierz aplikację, baw się razem z nami  i daj się zaskoczyć! 


